

\*  
Số: 190- KH/HNDT

Đồng Xoài, ngày 21 tháng 5 năm 2018

## **KẾ HOẠCH**

### **Tuyên truyền, khánh tiết Đại hội đại biểu Hội Nông dân tỉnh lần thứ IX, nhiệm kỳ 2018 -2023**

Đại hội đại biểu Hội Nông dân tỉnh lần thứ IX, nhiệm kỳ 2018 - 2023 sẽ tổ chức vào giữa quý III, năm 2018, đây là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng, là ngày hội lớn của cán bộ, hội viên nông dân trong toàn tỉnh. Trên cơ sở kế hoạch số 130-KH/HNDT ngày 14/7/2017 về tuyên truyền Đại hội Hội Nông dân cấp cơ sở, huyện, thị, tiến tới Đại hội đại biểu Hội Nông dân tỉnh lần thứ IX, nhiệm kỳ 2018- 2023, Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng kế hoạch tuyên truyền, khánh tiết Đại hội đại biểu Hội Nông dân tỉnh lần thứ IX, nhiệm kỳ 2018- 2023 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Khẳng định sự quan tâm của các cấp ủy Đảng, chính quyền đối với nông dân và tổ chức Hội Nông dân các cấp trong tỉnh; những kết quả đạt được, những đóng góp của nông dân và tổ chức Hội trong 5 năm qua vào sự phát triển chung của tỉnh.

- Thông qua tuyên truyền làm cho cán bộ, hội viên nông dân và toàn xã hội thấy được vị trí, vai trò và những đóng góp của tổ chức Hội trong nhiệm kỳ qua; những yêu cầu đặt ra về mục tiêu, phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp của phong trào nông dân và công tác Hội trong 5 năm tới (2018 - 2023). Từ đó động viên các cấp Hội tích cực đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, vận động nông dân trong tỉnh phát huy tinh thần năng động, sáng tạo góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ X và Nghị quyết Đại hội Hội Nông dân các cấp nhiệm kỳ 2018 - 2023.

##### **2. Yêu cầu**

- Công tác tuyên truyền về Đại hội đại biểu Hội Nông dân tỉnh lần thứ IX được triển khai thực hiện ở các cấp Hội, thu hút được sự quan tâm cán bộ, hội viên nông dân và của toàn xã hội để đại hội thực sự là sự kiện chính trị quan trọng của cán bộ, hội viên nông dân, của tổ chức Hội trong toàn tỉnh.

- Các hoạt động tuyên truyền phải được tổ chức thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm, tăng cường phương châm xã hội hoá.

#### **II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN**

1- Tuyên truyền những quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ X; Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XII của Đảng; các Nghị quyết của Trung ương ban hành; những chủ trương, kế hoạch của địa phương, trọng tâm là những nội dung liên quan đến phát triển nông nghiệp, nông dân, nông thôn, thực hiện công nghiệp hóa, hiện đại hóa

nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, tái cơ cấu ngành nông nghiệp, ứng dụng sản xuất nông nghiệp công nghệ cao.

2- Sự phát triển của tổ chức Hội qua các kỳ đại hội; những đóng góp nổi bật của Hội đối với phong trào nông dân và phong trào thi đua yêu nước của tỉnh.

3- Công tác chỉ đạo, tổ chức và kết quả thực hiện 3 nhiệm vụ trọng tâm xuyên suốt của Hội đó là:

+ Bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của nông dân.

+ Tổ chức các hoạt động tư vấn, hỗ trợ, dịch vụ và đào tạo nghề giúp nông dân có điều kiện phát triển sản xuất, kinh doanh nâng cao thu nhập và đời sống.

+ Xây dựng phát triển mô hình kinh tế tập thể trong nông nghiệp, nông thôn.

4- Nội dung cơ bản của các văn kiện (dự thảo) trình Đại hội lần thứ IX; những ý kiến đóng góp của các cấp Hội và hội viên nông dân vào dự thảo văn kiện Đại hội, Điều lệ Hội Nông dân Việt Nam; phản ánh kịp thời và đầy đủ những nhu cầu, tâm tư, nguyện vọng chính đáng, những vấn đề quan tâm của cán bộ, hội viên nông dân.

5- Kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác Hội và phong trào nông dân tỉnh nhiệm kỳ 2013 - 2018; biểu dương, nhân rộng các mô hình sản xuất, kinh doanh có hiệu quả; gương người tốt, việc tốt trên các lĩnh vực; đặc biệt về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong hệ thống Hội.

6- Hoạt động và phong trào thi đua của các cấp Hội lập thành tích chào mừng Đại hội đại biểu Hội Nông dân tỉnh lần thứ IX và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ VII Hội Nông dân Việt Nam nhiệm kỳ 2018 - 2023.

7- Ý nghĩa, diễn biến, kết quả của Đại hội đại biểu Hội Nông dân tỉnh lần thứ IX. Những định hướng trong hoạt động Hội và phong trào nông dân nhiệm kỳ 2018 - 2023.

### **III. CÁC HOẠT ĐỘNG TUYÊN TRUYỀN**

#### **1- Hoạt động tuyên truyền**

##### **1.1. Trước Đại hội**

###### **1.1.1- Hội Nông dân tỉnh**

- Đôn đốc thực hiện Kế hoạch số 169-KH/HNĐT, ngày 06/02/2018 của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh về phát động đợt thi đua đặc biệt chào mừng Đại hội đại biểu Hội Nông dân tỉnh lần thứ IX, nhiệm kỳ 2018 - 2023.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy xây dựng Đề cương “*Hội Nông dân Bình Phước qua 5 năm trưởng thành và phát triển*” và hướng dẫn các cấp chính quyền, ban, ngành, MTTQ và các đoàn thể tuyên truyền Đại hội đại biểu Hội Nông dân tỉnh lần thứ IX, nhiệm kỳ 2018 – 2023 và trên bản tin Thông báo nội bộ và Thông tin phục vụ nhân dân.

- Tuyên truyền trên sóng PT-TH tỉnh:

+ Đưa tin trên chương trình thời sự; chạy tit chào mừng Đại hội trong chương trình thời sự (BPTV1) Đài truyền hình tỉnh trước khi khai mạc Đại hội 10 ngày (chạy chữ “*Nhiệt liệt chào mừng Đại hội đại biểu Hội Nông dân tỉnh lần thứ IX, nhiệm kỳ 2018-2023*” kèm theo hình Logo của Hội).

+ Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh xây dựng 03 phóng sự ngắn (05 phút) về: (1) các mô hình kinh tế tập thể (Hợp tác xã, Tổ hợp tác, Chi, tổ Hội nghề nghiệp do Hội Nông dân trực tiếp hướng dẫn, tổ chức thành lập; (2) mô hình nông nghiệp công nghệ cao, các mô hình, dự án do Hội Nông dân tỉnh đầu tư từ nguồn vốn Quỹ Hỗ trợ nông dân; (3) các điển hình tiên tiến, hộ nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi (phát trước khai mạc Đại hội 7 ngày trong chương trình thời sự buổi trưa, buổi tối); 01 phóng sự dài (15 phút) về kết quả hoạt động Hội và phong trào nông dân (phát trong các chương trình thời sự trước và trong Đại hội).

- Tuyên truyền trên Báo Bình Phước, Báo Nông thôn ngày nay:

+ Phối hợp với Báo Bình Phước xây dựng chuyên trang, đăng các tin, bài tuyên truyền đại hội, số đặc biệt phát hành vào ngày khai mạc Đại hội (Bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh, lãnh đạo Hội Nông dân tỉnh, bài viết về huyện, cơ sở, gương điển hình nông dân và cán bộ Hội giỏi).

+ Đặt hàng với phóng viên Báo NTNN có bài viết phản ánh, đưa tin về hoạt động Hội và phong trào nông dân của tỉnh Bình Phước trong nhiệm kỳ qua.

- Tỉnh Hội tuyên truyền sâu rộng về Đại hội thông qua Trang Web, bản tin tỉnh Hội; thiết kế Banner dòng chữ trên trang chủ Website của tỉnh Hội với nội dung “Chào mừng Đại hội đại biểu Hội Nông dân tỉnh lần thứ IX, nhiệm kỳ 2018- 2023”.

+ Các Ban, bộ phận, Trung tâm Dạy nghề & Hỗ trợ nông dân tỉnh, Ban Thường vụ Hội Nông dân các huyện, thị xã có trách nhiệm cung cấp thông tin, viết tin bài và ý kiến kiến nghị, góp ý thảo luận của hội viên nông dân về văn kiện đại hội Hội Nông dân các cấp cho Trang Thông tin điện tử của Hội Nông dân tỉnh trước, trong và sau Đại hội.

- Treo băng cờ, khẩu hiệu, pa nô áp phích ở các tuyến phố chính (Đường Hùng Vương, Quốc lộ 14, đường ĐT 741) và khu vực diễn ra đại hội, các khách sạn có các đoàn đại biểu dự đại hội nghị, trụ sở tỉnh Hội.

- Phát hành Đặc san chào mừng Đại hội với chủ đề “Chào mừng Đại hội đại biểu Hội Nông dân tỉnh lần thứ IX, nhiệm kỳ 2018 -2023”;

- Thu thập, lựa chọn hình ảnh nổi bật trên các lĩnh vực hoạt động Hội và phong trào nông dân; các sản phẩm nông nghiệp tiêu biểu của các địa phương trong nhiệm kỳ qua triển lãm, trưng bày tại khu vực hội trường diễn ra Đại hội.

### **1.1.2- Các cấp Hội**

- Đẩy mạnh các phong trào thi đua theo kế hoạch tỉnh Hội, xây dựng các công trình chào mừng đại hội bằng những việc làm thiết thực, hiệu quả lập thành tích chào mừng đại hội. Tổ chức sinh hoạt chi, tổ Hội để quán triệt về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của Đại hội đại biểu Hội Nông dân tỉnh lần thứ IX, nhiệm kỳ 2018- 2023.

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, hội viên nông dân, phối hợp tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về đại hội.

- Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền về đại hội tại trụ sở làm việc của các cấp Hội, các trung tâm của các huyện, thị xã.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao chào mừng Đại hội đại biểu Hội Nông dân tỉnh lần thứ IX, nhiệm kỳ 2018- 2023.

## **1.2. Trong Đại hội**

- Phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình đưa tin về những hoạt động trong những ngày diễn ra Đại hội, phát sóng các phóng sự trước ngày khai mạc Đại hội.
- Phối hợp với Báo Bình Phước tuyên truyền về diễn biến Đại hội.
- Ban Tuyên giáo chụp ảnh tư liệu về Đại hội; phối hợp ghi hình đĩa DVD, livestream về diễn biến và kết quả Đại hội để làm tư liệu.
- Đưa tin, bài về Đại hội và đăng các bài tham luận, phát biểu của lãnh đạo tỉnh trên Bản tin và Công thông tin điện tử của Hội.

## **1.3. Sau Đại hội**

### **1.3.1- Tỉnh Hội**

- Phối hợp với Hội Nông dân các huyện, thị tổ chức liên hoan văn nghệ (do cán bộ, hội viên, đại biểu dự Đại hội thực hiện) ngay sau khi bế mạc Đại hội.
- Phối hợp với các cơ quan truyền thông đại chúng để tuyên truyền về kết quả Đại hội, tập trung vào phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm của nhiệm kỳ 2018-2023.
- Xây dựng kế hoạch, đề cương triển khai học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội Hội Nông dân tỉnh lần thứ IX, nhiệm kỳ 2018-2023 trong cán bộ, hội viên nông dân.

### **1.3.2- Các cấp Hội**

- Tổ chức các hoạt động chào mừng thành công Đại hội đại biểu Hội Nông dân tỉnh lần thứ IX, nhiệm kỳ 2018-2023.
- Tổ chức thông báo nhanh kết quả Đại hội và triển khai học tập Nghị quyết Đại hội Hội Nông dân tỉnh lần thứ IX, nhiệm kỳ 2018-2023 cho cán bộ, hội viên nông dân tại địa phương.

## **2- Khẩu hiệu tuyên truyền**

- 1. Nhiệt liệt chào mừng Đại hội đại biểu Hội Nông dân tỉnh Bình Phước lần thứ IX, nhiệm kỳ 2018 – 2023!*
- 2. Cán bộ, hội viên, nông dân Bình Phước thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội đại biểu Hội Nông dân tỉnh lần thứ IX, nhiệm kỳ 2018 – 2023!*
- 3. Giai cấp Nông dân Việt Nam đoàn kết, sáng tạo, phát triển vì mục tiêu “Dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh”!*
- 4. Cán bộ, hội viên, nông dân tỉnh Bình Phước học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!*
- 5. Xây dựng người nông dân mới thời kỳ hội nhập và cơ cấu lại sản xuất ngành nông nghiệp Việt Nam!*
- 6. Cán bộ, hội viên, nông dân Bình Phước quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng!*
- 7. Cán bộ, hội viên nông dân tỉnh Bình Phước quyết tâm phấn đấu xây dựng tổ chức Hội Nông dân vững mạnh!*
- 8. Xây dựng Hội Nông dân Việt Nam vững mạnh, xứng đáng là vai trò trung tâm, nòng cốt trong phong trào nông dân và công cuộc xây dựng nông thôn mới!*

*9. Nông dân Việt Nam phát huy tinh thần Đoàn kết - Đới mới - Hội nhập - Phát triển bền vững!*

**3. Các hoạt động khánh tiết**

- Phối hợp với đơn vị nơi diễn ra Đại hội để chuẩn bị hội trường; thiết kế maket Đại hội; tổ chức trang trí, chuẩn bị băng rôn, khẩu hiệu truyền truyền trong và ngoài Hội trường; chuẩn bị các phương tiện phục vụ Đại hội.

- Thiết kế sơ đồ vị trí chỗ ngồi cho đại biểu khách mời và các đoàn đại biểu chính thức; bố trí phòng đón tiếp khách lãnh đạo tỉnh, TW Hội và các tỉnh, thành bạn.

- Cấp phát tài liệu, lên danh sách các đơn vị tặng hoa, quà cho Đại hội.

- Chuẩn bị thức ăn nhẹ, nước giải khát giờ giải lao cho đại biểu dự đại hội.

- Bố trí nhân viên dâng bức trưng cho lãnh đạo Tỉnh ủy tặng Đại Hội, lãnh đạo Trung ương tặng lẵng hoa cho Đại hội, bung quà tặng cán bộ của Hội nhiệm kỳ VIII không tái cử, hoa tặng cho BCH khóa mới, bằng khen tặng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong nhiệm kỳ VIII.

- Chuẩn bị phòng họp phiên đầu tiên của Ban Chấp hành khóa IX.

**4. Trưng bày hình ảnh, triển lãm sản phẩm nông nghiệp tiêu biểu của tỉnh**

- Phía tiền sảnh Hội trường trưng bày, triển lãm hình ảnh tuyên truyền về các hoạt động Hội và phong trào nông dân tỉnh trong nhiệm kỳ 2013 – 2018.

+ Số lượng ảnh: khoảng 200 hình ảnh

+ Kích cỡ hình ảnh: 20 cm x 30 cm

+ Mỗi huyện, thị Hội chuẩn bị và gửi về BTC Đại hội (qua Ban Tuyên giáo tỉnh Hội) 20 ảnh trước ngày khai mạc Đại hội 20 ngày (trong đó 10 ảnh các hoạt động và 10 ảnh là các mô hình và hình ảnh các sản phẩm của hội viên nông dân).

- Tổ chức Hội chợ triển lãm, trưng bày các sản phẩm nông nghiệp tiêu biểu của tỉnh trong khuôn viên nơi tổ chức Đại hội. Các huyện, thị Hội lựa chọn các sản phẩm đặc trưng của địa phương: các loại cây, con giống chất lượng cao để triển lãm tại Đại hội.

**5. Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy để tham mưu nội dung Bức trưng của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Bình Phước tặng Đại hội Hội Nông dân tỉnh Bình Phước lần thứ IX, nhiệm kỳ 2018 - 2023.**

**IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Hội Nông dân tỉnh**

- Tiểu ban Tuyên truyền khánh tiết triển khai thực hiện nhiệm vụ theo phân công đảm bảo tiến độ và chất lượng. Các thành viên Tiểu ban được phân công chủ động tham mưu thực hiện tuyên truyền theo kế hoạch.

- Ban Tuyên giáo tỉnh Hội là bộ phận thường trực của Tiểu ban Tuyên truyền, khánh tiết Đại hội, tham mưu chỉ đạo, tổ chức thực hiện tốt kế hoạch tuyên truyền Đại hội; phối hợp với Văn phòng, Tiểu ban Hậu cần dự trù kinh phí thực hiện các hoạt động tuyên truyền, khánh tiết phục vụ Đại hội kịp thời, hiệu quả.

- Các ban, Văn phòng, Trung tâm thuộc tỉnh Hội phối hợp triển khai và tổ chức thực hiện các hoạt động được phân công.

## 2. Hội Nông dân các huyện, thị xã

- Trên cơ sở kế hoạch của tỉnh Hội, các huyện, thị Hội chủ động và sáng tạo tổ chức các hoạt động tuyên truyền Chào mừng Đại hội đại biểu Hội Nông dân tỉnh lần thứ IX phù hợp với điều kiện của địa phương.

- Chuẩn bị, gửi hình ảnh để trưng bày tại Đại hội IX Hội Nông dân tỉnh.

- Tổng hợp tình hình, kết quả hoạt động tuyên truyền và gửi báo cáo về Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh (qua Ban Tuyên giáo) trước Đại hội (trước khi đại hội diễn ra 05 ngày) và sau đại hội (sau 20 ngày kể từ ngày kết thúc đại hội).

Trên đây là kế hoạch công tác tuyên truyền & khánh tiết Đại hội Hội Nông dân tỉnh lần thứ IX, nhiệm kỳ 2018-2023. Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh giao Tiểu Ban Tuyên truyền & khánh tiết Đại hội tỉnh xây dựng kế hoạch phân công nhiệm vụ thành viên trong Tiểu Ban, phối hợp với các ban, bộ phận, cơ quan, ban ngành liên quan triển khai thực hiện; Hội Nông dân các huyện, thị xã, căn cứ kế hoạch này báo cáo cấp uỷ cùng cấp biết và phối hợp với các ngành chức năng để triển khai thực hiện đảm bảo chất lượng, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- BTV TW Hội NDVN;
- Ban Tuyên huấn TW Hội;
- Ban TG; Ban DV Tỉnh ủy;
- Sở VH-TT-DL;
- Báo BP; Đài PTTH tỉnh
- Thường vụ tỉnh Hội;
- Các Ban, VP, TT, các Tiểu ban ĐH tỉnh Hội;
- Các huyện, thị Hội;
- Lưu VP, Ban TG.

Thay B/cáo

Phối hợp

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Khắc Nguyễn